
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N° 45 del 23/12/2024 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027.

L'anno 2024, addì  ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella Residenza Municipale di 
Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 
sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni il Consiglio Comunale. 

All’Appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione Presente Assente
FURLONI MATTEO Sindaco X
SERINI ALESSIA Consigliere X
MAGRI BORTOLO Consigliere X
PEZZONI VALERIA Consigliere X
BELOTTI GIULIO Consigliere X
VIELMI AUGUSTO Consigliere X
PANTEGHINI GIOVANNA MARIA Consigliere  X
SIMONETTI DAYANA Consigliere X  
LO BRACCO GIORGIA Consigliere X  
DOMENIGHINI ANGELO Consigliere X  
MARTINAZZI MARIO Consigliere X  

Presenti : 10 Assenti: 1

Partecipa  Il Segretario Comunale Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento :



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027.

Il Sindaco cede la parola al consigliere Domenighini Angelo il quale dà atto in primis del parere 
positivo del revisore dei conti. Comunica che l’avanzo applicato è di € 8.517,00. Per le previsioni 
2025/2027 vengono rispettati gli equilibri sia di parte corrente che di parte capitale. Prosegue 
specificando le voci di maggiore rilevanza sia per la parte entrata che per la parte spesa ( sia correnti 
che in conto capitale). Sottolinea che nel corso del 2025 sembrano ridursi le entrate da 
finanziamenti provenienti da bandi ministeriali e/o regionali. Inoltre, specifica che non si prevedono 
mutui nel triennio. Il Sindaco pone in votazione .

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sotto riportata

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare la proposta di seguito riportata

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
rendere immediatamente operativa la disposizione 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Proposta di Consiglio N. 45 avente ad oggetto:

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 che al D.lgs n. 118/2011 sono allegati i nuovi principi contabili:
1. Principio dell’annualità 
2. Principio dell’unità  
3. Principio dell’universalità
4. Principio dell’integrità
5. Principio della veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità 
6. Principio della significatività e rilevanza
7. Principio della flessibilità  
8. Principio della congruità 
9. Principio della prudenza  
10. Principio della coerenza
11. Principio della continuità e della costanza 
12. Principio della comparabilità e della verificabilità
13. Principio della neutralità 
14. Principio della pubblicità 
15. Principio dell’equilibrio di bilancio
16. Principio della competenza finanziaria 
17. Principio della competenza economica
18. Principio della prevalenza della sostanza.

RICHIAMATO l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATI gli articoli di cui al titolo II “programmazione e bilanci” del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, relativi alla predisposizione della relazione previsionale e programmatica, del bilancio 
di previsione e relativi allegati;

RAVVISATO che ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 lo schema di bilancio é 
predisposto dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

VISTO lo schema del Bilancio di Previsione 2025/2027;

VISTO il parere del revisore sullo schema del Bilancio di Previsione 2025/2027 allegato alla 
presente protocollato il 11.12.2024 n. prot. 8039;

VISTE:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 04.12.2023 ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 11 
D.LGS. N. 118/2011);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 04.12.2024 ad oggetto: SERVIZI PUBBLICI 
A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE 
NELL’ESERCIZIO 2025: SPESE, ENTRATE E PERCENTUALE DI COPERTURA 
DELLE SPESE - ART. 172, LETT. E) D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 04.12.2024 ad oggetto:” RICOGNIZIONE 
DELLE TARIFFE ED ALIQUOTE IN VIGORE PER L’ESERCIZIO 2025;



CONSIDERATO 
- che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata presentata al Consiglio dell’Ente 

entro i termini e con le modalità previsti dal Regolamento di Contabilità e per i fini di cui al 
secondo comma dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- che non sono stati presentati emendamenti;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2025/2027 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono 
allegati;

RICHIAMATI altresì gli articoli di cui alla parte II, titolo II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
bilancio di previsione annuale e pluriennale e relativi allegati;

VISTO il D.lgs.118/2011;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 dal Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari e tributari, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

DELIBERA

1. di approvare il bilancio di previsione per l’anno 2025/2027 redatto ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. 23.6.2011 n. 118”, come da allegato parte integrante;

2. di dare atto che nei termini previsti dal Regolamento di contabilità non sono pervenuti 
emendamenti;

3. di accertare che viene rispettato l’equilibrio di bilancio ai sensi dell’art. 1 comma 821 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – LEGGE DI BILANCIO 2019 e che sussistono le 
condizioni di equilibrio economico previste dall'art. 162, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 233 bis del TUEL di cui al D. LGS. 267/2000, così come 
modificato dal comma 831 della cd. Legge di Bilancio 2019, che il Comune non è tenuto a 
predisporre il bilancio consolidato;  

5. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

6. di disporre che copia della presente sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per la durata 
stabilita dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

 



Il Presidente
 Matteo Furloni

Il Segretario Comunale
 Avv. Carmen Modafferi

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii..


		2025-01-07T15:29:12+0100
	Carmen Modafferi


		2025-01-08T09:59:50+0100
	Matteo Furloni




